

ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟΣ ΛΟΓΟΣ ΤΟΥ ΑΝΤΕΝΑΟΥΕΡ

Η ΕΝΤΑΣΙΣ ΠΟΥ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙ ΣΗΜΕΡΟΝ
ΕΙΝΑΙ ΣΥΝΕΠΕΙΑ ΤΗΣ ΡΟΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
Η ΔΙΑΣΚΕΨΙΣ ΚΟΡΥΦΗΣ ΔΕΝ ΘΑ ΣΗΜΕΙΩΣΗ
ΠΡΟΟΔΟΝ ΕΠΙ ΤΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΚΟΥ ΕΚΤΟΣ ΑΠΡΟΟΠΤΟΥ

Ο ΣΟΒΙΕΤΙΚΟΣ ΛΛΟΣ ΠΙΕΖΕΙ ΤΟΝ ΚΡΟΥΣΤΣΕΦ ΔΙ' ΥΦΕΣΙΝ

ΒΟΝΝΗ, 13. Ο καγκελάριος Άντενάουερ, εις ραδιοφωνικήν ομιλίαν του, αναφερόμενος σήμερον εις την επικείμενην έναρξιν των εργασιών της διασκέψεως επί ατομικού επιπέδου μεταξύ Άντολγης και Δύσεως, ετόνισε κυρίως ότι η Ρωσία εξήγησε την πραγματοποίησιν της διασκέψεως αυτής από πολλούς λόγους.

Πρώτον, ειπεν, ότι είναι ανεξάρτητος ο σοβιετικός ήγετις να λαμβάνη υπ όψει της την επιθυμίαν του ρωσικού λαού, όταν δηλοί ότι επιθυμεί διεθνήν ειρήνην και εξομάλυνσιν της καταστάσεως.

Όλοι οι άνθρωποι καθεστώτων προφανώς ότι, καθ' ης απειλώς, ο κ. Κρούσσεφ δεν θα δυνάσθαι να πραγματοποιήσιν την ύφεσιν αυτήν, υποχρεώνον τον Έλευθερον Κόσμον να διεξέλθω μεταβολήν της παρούσης καταστάσεως. Πάντως η έντασις, η οποία επικρατεί σήμερον εις τον Κόσμον, αποτελεί συνέπεια της σοβιετικής πολιτικής, έναντι της οποίας οι Άλλοι Δυνάμεις υπεχρέωσαν να λάβουν αντίμετρα διά την κατοχύρωσιν της ασφαλείας των.

Θα είναι απολύτως αδύνατον να επιτευχθή διεθνής ύφεσις, αν η Ρωσία δεν είναι διατεθειμένη να τροποποιήσιν την πολιτικήν της. Εφ' όσον αναφερθώμεν εις το γερμανικόν πρόβλημα, η διαπίστωσις αυτή σημαίνει ότι πάσα εξομάλυνσις των γερμανοσοβιετικών σχέσεων αποκλείεται, εφ' όσον η Ρωσία άρνηθή εις τον γερμανικόν λαόν το δικαίωμα της αυτοδιάθεσώς του, το οποίον ερήσθω εν παρόδω εις αιτήματα να αναγνωρίσιν την κατηγορηματικώς εις πάντα άλλον λαόν, όταν τούτο εξυπηρετεί τους πολιτικούς σκοπούς της.

Ο κ. Άντενάουερ ετόνισε περαιτέρω ότι κατά την γνώμην του η κατάστασις επεδεικνύοιη προσάφως εκ του γεγονότος ότι η Ρωσία δεν αρνείται πλέον να απαιτεί διατήρησιν του σημερινού καθε-

ΑΦΙΧΘΕΙΣ ΕΙΣ ΤΟ ΛΟΝΔΙΝΟΝ

Ο Γ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΥΣ ΤΟΥ Ο.Η.Ε.
ΣΥΖΗΤΕΙ ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΓΓΛΙΚΗΝ
ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΑΝ ΦΛΕΓΟΝΤΑ ΘΕΜΑΤΑ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ, 13. Ο Γεν. Γραμματέας του ΟΗΕ, ως εδήλωσεν εκπρόσωπος του Φόρεϊν Όφφισ, συνεζήτησε σήμερον επί δύο ώρας μετά τον Βρεταννόν ύπουργόν των Εξωτερικών κ. Λόυντ επί της καταστάσεως εις την Μέσην Ανατολήν. Ο κ. Χάμιερ-κελντ, ο οποίος άφικετο την εσπέραν χθές ένταθα εκ Ν. Υόρκης, έπεσκέψθη άργότερον τον δονθόν ύφυπουργόν των Εξωτερικών διά τα ζητήματα της Μ. Ανατολής κ. Στήβενς.

Κατά την συνομιλίαν με τον κ. Λόυντ συνεζήτηθη επίσης το πρόβλημα του άρπικισμού, η πρόδοσις των εν Γενεύη συνομιλιών διά την κατάπυσσιν των πυρηνικών δοκιμών, η κατάστασις εις την Νότιον Αφρικήν και αι προοπτικαί όσον άφορά την διάσχεψιν Κορυφής, περιλαμβανομένου και του άμερικανοσοβιετικού άεροπορικού έπεισοδίου.

Η ΙΕΡΑΡΧΙΑ ΘΑ ΣΥΝΕΛΘΗ
ΕΚ ΝΕΟΥ ΤΟΝ ΟΚΤΩΒΡΙΟΝ

ΤΑ ΜΗΝΥΜΑΤΑ ΤΩΝ 8 ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ, 13. Σήμερον την πρωίαν εις τόν Μητροπολιτικόν ναόν, παρουσία πλήθους κόσμου και των μελών της Ιεραρχίας, εγένετο η τελετή των μηνυμάτων των 8 νέων Μητροπολιτών. Μετά υπεγράψαν τα πρακτικά αναδείξεως των και ο Αρχιεπίσκοπος κ. Θεόκλητος εκήρυξε τόν λήξιν της 16ης ενάκτου συνόδου των Ιερών Πατριάρχων. Η Ιεραρχία θα συνέλθη εκ νέου τόν προσεχόν Οκτώβριον.

Τήν Κυριακήν εις τόν Μητροπολιτικόν ναόν θα γίνη η χειροτονία του νέου Μητροπολίτου Φινιτικίου Δαμασκηνού και θα επαιολογηθώσιν από της προσεχούς Τρίτης αι χειροτονιαί των άλλων Μητροπολιτών.

Ο Αρχιεπίσκοπος κ. Θεόκλητος, αναφερόμενος εις τας έργασιας της Ιεραρχίας, εξέφρασε τας ευχαριστίας του προς την κυβέρνησιν διά την συμπαράστασιν της προς την Εκκλησίαν.

ΔΙΑ ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΟΥ ΑΕΡΟΠΛΑΝΟΥ

ΔΙΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΗΣ ΣΟΒ. ΕΝΟΣΕΩΣ ΠΡΟΣ
ΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑΝ, ΝΟΡΒΗΓΙΑΝ, ΠΑΚΙΣΤΑΝ
ΟΡΓΑΝΩΜΕΝΑΙ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΙ ΡΟΣΟΝ ΠΟΛΙΤΩΝ
ΔΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΑΒΙΑΣΙΝ ΤΟΥ ΕΝΑΕΡΙΟΥ ΧΩΡΟΥ

ΚΑΙ ΕΛΒΕΤΙΚΗ ΔΙΑΝΟΙΩΣΙΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΜΟΣΧΑΝ

ΜΟΣΧΑ, 13. Η Σοβιετική Κυβέρνησις άπήρθηκε σήμερον διακοινώσεως διαμαρτυρίας προς την Τουρκίαν, την Νορβηγίαν και τόν Πακιστάν σχετικώς με τόν έπεισοδόν του άμερικανικού κατασκοπευτικού άεροπλάνου.

Ο ΣΟΛΟ, 13. Η Σοβιετική Κυβέρνησις επέδωκε σήμερον τόν άπόγευμα εις τόν έν Μόσχην πρεσβευτήν της Νορβηγίας διακοινώσιν σχετικήν με τόν άεροπορικόν έπεισοδόν της 1ης Μαΐου ύπερνω του Σοβιετικού εδάφους.

Τό νορβηγικόν πρακτορείον ειδήσεων μεταδίδει σχετικώς ότι η έν λόγω διακοινώσις θα μελετηθή άπόψε υπό του νορβηγικού ύπουργείου Εξωτερικών.

ΛΟΝΔΙΝΟΝ, 13. Ο ραδιοσταθμός της Μόσχας μετάδωκεν ότι ο σοβιετικός λαός διαμαρτυρήθη σήμερον κατά την διάρκεια συγκεντρώσεων εις όλόκληρον την χώραν διά τόν έπεισοδόν του άεροπλάνου Γ2.

Τό πρακτορείον «Τάς» άνεκοίνωσε άπόψε ότι εις τας κυριωτέρας βιομηχανικάς επιχειρήσεις της Μόσχας, εγένοντο σήμερον συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας διά τας δηλώσεις «Αμερικανών ήγετων, έν σχέσει με την Σοβιετικήν Ένωσιν.

ΒΕΡΝΗ, 13. Η έλβετική κυβέρνηση άπούθεν έντονον διακοινώσιν διαμαρτυρίας εις την Ρωσίαν, διά την άναίτητον έπιδείξει έπιδείξει των της κατασκοπευτικήν δραστηριότητα εις Ελβετίαν.

ΠΡΟ ΤΗΣ ΕΝΑΡΞΕΩΣ ΤΗΣ ΔΙΑΣΚΕΨΕΩΣ ΤΩΝ ΠΑΡΙΣΙΩΝ

ΟΙ ΤΡΕΙΣ ΔΥΤΙΚΟΙ ΗΓΕΤΑΙ ΘΑ ΕΧΟΥΝ
ΙΔΙΑΙΤΕΡΑΝ ΣΥΝΟΜΙΛΙΑΝ ΜΕ ΤΟΝ ΑΝΤΕΝΑΟΥΕΡ
Ο ΝΤΕ ΓΚΩΛ ΘΑ ΣΥΝΑΝΤΗΘΗ ΜΕ ΤΟΝ ΚΡΟΥΣΤΣΕΦ

ΠΑΡΙΣΙΟΙ, 13. Γαλλικάι πηγαί έδήλουν σήμερον ότι η ένταθα εις τόν Ντε Γκώλ θα έχη κατά τόν Σαββατοκύριακόν ιδιαιτέρας συνομιλίας με τόν κ. κ. Άντενάουερ και Κρούσσεφ, πρό της έναρξεως των εργασιών της διασκέψεως Κορυφής.

Ο Γάλλος πρόεδρος θα διεξέλθω τόν καγκελάριον εις τόν μέγαρον των Ήλυσίων την 14.00 ώραν Γκρίνουιτς αύριον, άλλων μετά την άφίξιν του εκ Βόννης.

Εξ άλλου, ο κ. Κρούσσεφ, ο οποίος φθάνει επίσης αύριον (σήμερον) εις την Γαλλικήν πρωτεύουσάν, άναμένεται να έπισκεφθώ τόν στρατηγόν Ντε Γκώλ την 10.30' ώραν Γκρίνουιτς της Κυριακής, προτού δηλαδή συνέλθωσιν οι Δυτικοί ήγέται διά να επανασηζήτηθώσιν επί της τακτικής, ποιά θα ακολουθήσωσιν εις τας έργασιας της διασκέψεως. Εις τας συνομιλίας των ήγετων της Δύσεως, θα μετάσχη και ο κ. Άντενάουερ.

Αργότερον ο Ντε Γκώλ, ο πρόεδρος Άντενάουερ και ο πρόεδρος Κρούσσεφ θα συσκεφθώσιν μόνον των.

Εξ άλλου, οι ύπουργοί των Έξωτερικών των Τεσσάρων Δυτικών Δυνάμεων θα συνέλθωσιν αύριον τόν άπόγευμα εις Καλ Ντ' Ορσαί.

Η έναρκτηριος συνεδρίασις της διασκέψεως κορυφής άναμένεται να πραγματοποιηθή εις τόν Μέγαρον των Ήλυσίων την 9ην Γκρίνουιτς της Δευτέρας, με συμμετοχήν μόνον των άρχηγών των Κυβερνήσεων και των διεργνημένων των. Πάντως, ύπάρχει πιθανότης να κληθώσιν άργότερον εις την συνεδρίασιν και οι ύπουργοί των Έξωτερικών.

Συμφώνως προς τας γαλλικάς πηγάς, αι έν όλομελείας συνεδριάσεις της διασκέψεως θα πραγματοποιηθώσιν εις τόν Καλ Ντ' Ορσαί. Δέν ώρσθη εσάτις εκ χρόνος διά τας συνεδριάσεις τού είδους αύτου.

ΠΑΡΙΣΙΟΙ, 13. Την 10.10 ώραν Γκρίνουιτς σήμερον άφίκετο ένταθα άεροπορικώς ο Άμερικανός ύπουργός των Έξωτερικών κ. Χέρτερ, συνοδευόμενος υπό της συζύγου του, τού ύφυπουργού Έξωτερικών κ. Μέρτσαντ, τού άλλοτε πρεσβεύτου των Ηνωμ. Πολιτειών έν Μόσχην κ. Μπόλεν και τού ύφυπουργού διά τας ευρωπαϊκάς υποθέσεις κ. Κόλβερ.

Ο κ. Χέρτερ εις ούδεμίαν δήλωσιν προέβη προς τούς άναμένοντας δημοσιογράφους.

ΤΗΜΜΑΤΙΚΗ Η ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΩΝ ΑΚΡΕΣΤΗΤΩΣ ΕΙΣΠΡΑΧΘΕΙΣΩΝ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ, 13. Προς τας Ταμεία του Κράτους κοινοποιείται άπόφασις του ύφυπουργού Οικονομικών διά της οποίας ρυθμίζεται τόν ζήτημα της τμηματικής καταβολής χρεών προερχομένων εξ άχρεωστήτων ληφθεών συντάξεων, έπιδόματα και άποδοχών. Διά χρέη ταύτα, καθορίζεται ότι της άποφάσεως, καταβάλλονται προσηρξημένα μετά των προσκαυθέντων έκπρόθεσμων καταβολών εις μηνιαίας δόσεις. Εάν ο όφειλέτης μισθοδοτείται ή συνταξιοδοτείται εκ του Δημοσίου Ταμείου, ή εκ ταμείου Δήμου, κοινότητος ή νομικού προσώπου, παρακρα-

ΤΗΣ ΗΜΕΡΑΣ

ΠΡΟΟΠΤΙΚΗΣ ΔΙΚΑΙΩΣΙΣ

Άγωνα ζωής άπεκαλέσαμεν άλλοτε την ίδρυσιν εις την πόλιν μας μεγάλου εργοστασίου της διεσπόμενης Ιταλικής εταιρίας «Πιρέλλι». Καί υπεργραμμιάσαμεν την έλκτικην δύναμιν, ήτις ψυχολογικά άκούσθη την διαπίστωσιν, ότι αι Πατρίαι εξελαίονται εις βιομηχανικόν κέντρον με την ενεργόν παρουσίαν Διεθνών επιχειρήσεων. Την προοπτικήν μας αύτην επεκυράσιν πλήρως αι λόγαι του ύπουργού Βιομηχανίας κ. Νικ. Μάρτη κατά την άνακοίνωσιν, προχθές συγκεντρώσιν των εκπροσώπων των άναγνωσθέντων προχθές άναγνωσθέντων «Βασιλικών Μελετητών» επί της συμμετοχής της προκαταρκτικής φάσεως της συστάσεως της Εταιρίας «Πιρέλλι». Η έξαρσις εκ μέρους του κ. ύπουργού από της υπευθύνου οικειότητος του πλεονεκτημάτων εκ της τεραστίας οικειότητος των άναγνωσθέντων, δίδει τόν μέτρον των πελαγίων άναγνωσθέντων, τας όποιαις εξυπηρετεί αύτη, διά την ελληνικήν οικονομίαν γενικώτερον και ειδικώτερον διά την οικονομικήν ανάπτυξιν της πόλεως μας. Εις την Εταιρίαν «Πιρέλλι» θα έχωσιν λόγους να όφειλουν πολλά εις τόν μέλλον αι Πατρίαι. Καί άσφαλώς ένα γενναίον μερίδιον της εύνομίας άναγνωσθέντων θα όφείλεται εις τόν κ. Νικόν Φαρμακίον, ένταταλμένον σύμβουλον της έν «Ελ. Λοδ. Διοτ. ο. Φαρμάκης» πρακτικώς έμμέχρους και ειργασθώ με ένδοξασίαν και ένδοξασίαν προς την πόλιν μας, ώστε να άσφαλίσει δικαίως εις ένας τόν κυριωτέραν συσταλόν της τελικής άποφάσεως της Εταιρίας να ίδρυσθώ τόν εργοστάσιον της έν Πατρών. Καί η άπόφασις αύτή έχη και πρόθεσιν άποφάσεως, ως προλογίζοντα την έκδήλωσιν ευφρόνους ένδοξασίας του Ιταλικού κεφαλαίου δι' επενδύσεις εις την χώραν μας, τών όποιων άυτοαπόδοκτος προβάλλει η επί της καδούλου οικονομίας μας τεραστία έπίδοσις.

ΤΟ ΣΧΕΔΙΟΝ ΠΤΗΣΕΩΣ ΤΟΥ ΠΑΟΥΕΡΣ

ΕΙΧΕ "ΠΩΛΗΘΗ", ΑΠΟ ΚΑΤΑΣΚΟΠΟΝ ΕΙΣ ΤΗΝ ΜΟΣΧΑΝ

ΤΟ "V-2", ΕΠΙΣΗΜΑΣΜΕΝΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΑΠΟ ΤΗΣ ΑΠΟΓΕΙΩΣΕΩΣ

ΕΝΑ "ΑΝΘΡΩΠΟΚΥΝΗΓΙ ΕΙΣ ΤΟΥΡΚΙΑΝ."

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ, 13. Η έφημερίς «Ντάιηλ Νιούς» γράφει σήμερον τόν πρακτορέα ΕΤΡΑΦΟΝ ΤΟΥ κ. ΝΟΜΑΡΧΟΥ ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΝ

Ο κ. Νομάρχης απέστειλεν έγγραφον εις τόν πρόεδρον τού δήμου. συμβούλιου κ. Γ. Μεθενίτην σχετικώς με την συζήτησιν, την διεξαχθεύσαν κατά την συνεδρίασιν του Σώματος της 10ης τρέχ. ήτις άναφορά θέματα μη ύπαχόμενα εις την δικαιοδοσίαν αύτου. Ο κ. Νομάρχης παρακαλεί όπως άναγνωσθή τούτο εις συνεδρίασιν του δήμ. συμβούλιου.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟΝ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΝ

Πληροφορούμεθα ότι, λόγω της δονηρομένης την Δευτέρας δεξιώσεως εις την Ναυτικήν Διοίκησιν προς τιμήν των άξιωματικών των ναυλοχοούντων άμερικανικών πολεμικών καβ' ήν θα παραστούν και αι άρχαί, η διακοπείσα προχθές διά την έσπέραν της Δευτέρας συνεδρίασις τού δήμ. συμβούλιου θα άναβληθώ διά την 7.30' μ.μ. της Τρίτης.

Εις την ως άνω άναπόκρισιν άναφέρεται ότι η πέψις των έποικιν έπρόκειτο να έκτελέσθω ο Πάουερς από τού Πειθαρχείου εις τόν Πακιστάν.

Εις την ως άνω άναπόκρισιν άναφέρεται ότι η πέψις των έποικιν έπρόκειτο να έκτελέσθω ο Πάουερς από τού Πειθαρχείου εις τόν Πακιστάν.

ΕΝΤΟΝΟΙ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΙ ΤΩΝ ΔΙΚΗΓΟΡΩΝ

ΔΙΑ ΤΩΝ ΠΡΟΧΘΕΣΙΝΩΝ ΦΟΝΟΝ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥ ΤΩΝ

Ο ΔΡΑΣΤΗΣ ΑΣΤΥΦΥΛΑΞ ΣΥΝΕΛΗΦΘΗ ΧΘΕΣ

ΕΙΧΑΝ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΘΗ ΧΙΛΙΟΙ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΙ

ΑΘΗΝΑΙ, 13. Την 2αν πρωινήν χθές έπευέυθη η σύλληψις τών δολοφόνων του άτυχού δικηγόρου Εδμήμιου Καρανέσου, άστυφύλακος Άντωνίου Μανούρη και τού άδελφού του μικροπαντοπώλου Δημητρίου.

Ούτοι, ως γνωστόν, έφόνευσαν προχθές την 7.30' μ. μ. εις τόν γραφεύον τόν άτυχόν δικηγόρον, διότι δέν έδεδετο να άποσύρην πλειστηριασμών εις βάρος τού Δημ. Μανούρη.

Προηγούμενος, ο δολοφόνος τού όπ' άριθμ. 3739 ταξί Θεμ. Πανάρετος παρουσιάσθη εις τήν άστυνομικήν και άνέφερεν ότι τού μεσονύκτιον επεδιδάσθη τού αυτοκινήτου του εις άστυφύλαξ, ο οποίος τόν διέταξε να κατευθυνθή εις τήν Μαλακώσιν. Ο άστυφύλαξ έφώνησε παραγμένους και ειπεν εις τόν σωφέ.

—Εσκότωσα έναν άνθρώπον. Άστα, έμπλεξά πολύ άστυφύλακα και δέν ξέρω τί να κάνω.

Ο σωφέρ άφησε τόν άστυφύλακα εις τήν περιοχήν μεταξύ Μαλακώσιν και Ήρω. ποδ. Αμέσως άστυνομικά περίπολοι περιέκυλισαν τήν άνω περιοχήν και συνέλαβον έντός ολίγου τόν Μανούρη, ο οποίος μόλις είδε τούς άστυνομικούς, τούς έφώνησε: —Καλώς ήλθατε παιδιά. Έπρόκειτο να παραβώ έν τός της ήμέρας.

Τήν ίδίαν περίπου ώραν και έντός της ολίγας της μνηστής του συνέληφθη και ο Δημητρίος Μανούρης.

Χίλιοι και πλέον άστυφύλακες έχον κινήτοποιηθή διά τήν σύλληψιν τού δράστου.

Τό πρωτόφανές κακούργημα άνακρίνομεν και συνεπώς δέν θα δώσιν συνέχεια τού θέματος εις τήν Βουλήν.

Εις παρουσία δήλωναν προ έός και ο κ. Παπανδρέου, ο όποιος θεωρεί τήν Κυβερνητικήν δήλωσιν επαρκή και άποδέχεται ταύτην, υπό την έννοίαν ότι ένδεχόμενη διάφορος άπόφασις της Κυβερνήσεως θα τελή προηγούμενος υπό την έγκρισιν της Έθνικής Αντιπροσωπείας.

Κατόπιν της δηλώσεως ταύτης τών έννομοφρόνων κομμάτων και της δηλώσεως της Νέας Πολιτικής Κινήσεως, η οποία έθεώρησε και αύτή επαρκή τήν Κυβερνητικήν δήλωσιν, η Κυβέρνησις δέν έδέχθη συζήτησιν εις τήν Βουλήν και άπέκρουσε τήν προσάβειαν της άριστεράς.

ΧΩΡΙΣ ΧΡΟΝΟΤΡΙΒΗΝ

Ότι άπεκαλύφθη κατά την τελευταίαν συνεδρίασιν τού Δημοτικού Συμβουλίου όσον άφορά τήν σχεδιαζομένην νέαν χάραξιν της Έθνικής οδού Πατρών-Αθηνών, με διανομήν παρακαμπτηρίου εις την πόλιν μας προς ένωσιν με τήν οδόν Πατρών Πύργου, είναι τό δλιγώτερον καταπληκτικόν. Καί άναμφισβήτητος, άποτέλει πλήγμα, εις τούς όποιον Δήμος και όργανώσεις, δόλοκληρος η πόλις πρέπει να άντιδράσιν άμέσως και έντόνος, διότι οι κ. κ. άρμόδιοι μηχανικοί τού ύπουργείου Δημοσίων Έργων δέν είναι δυνατόν να άποφασίσουν έρήμην των Πατρών. Τό θέμα είναι σοβαρότατον και κατεπείγον, ώστε δέν συγχυρεται καμία χρονοτριβή.

Η ΕΔΡΑ ΤΟΥ Α.Σ.Ο.

Ευρισκόμεθα και πάλιν έν ύψει δημοφιλίας θέματος περί τήν έδραν τού Α.Σ.Ο. Αι πρώται φωναί έρρίψαντο δειλά-δειλά κατά την τελευταίαν εις Καλαμάς γεν. συνέλευσιν των άντιπροσώπων εις τόν Οργανισμόν. Ερρίφθη η ιδέα της... ανάγκης της μεταφοράς της έδρας τού Α.Σ.Ο. ένταταλμένον Οργανισμόν εις Αθήνας. Τό περίεργον είναι ότι η ιδέα αύτη έρρίφθη από άντιπροσώπων των παραγωγών. Άλλά, πέρας τού θέματος της ούσιας, δηλαδή πού έχη τήν φυσιογνωμίαν δέν είναι η έδρα τού Α.Σ.Ο. θα ήθέλαμεν να έρωτήσωμεν: Οί κ. κ. άντιπρόσωποι, πού έρρίψαν κατά τας συζητήσεις της συνελεύσεως τήν ιδέαν αύτην, έχον έξουσιοδοτήσιν αύτων πού έξέπρεσσαν; Ώς προς τόν θέμα της ούσιας, άρμόδια να άποφασίσιν είναι η Κυβέρνησις. Καί έν προκειμένω η Κυβέρνησις άπέφασκε και δέν θα ύπαναχωρήσθω διά να καταφέρει πλήγμα κατά των συμφερόντων της στασιδικα-ραγωγής και των Πατρών, έπειδή ίσως μερικοί προτιμούν να ζώσιν εις τας Αθήνας.

ΑΙ ΕΡΓΑΤΙΚΑΙ ΚΑΤΟΙΚΙΑΙ

Τό άνακύναν θέμα της κοστολόγησεως των εργατικών κατοικιών και πρό παντός των μνηστικών χρεωλυτικών δόσεων-έννοικίου είναι ιδιαιτέρως λεπτόν και θα πρέπει να επανεξετασθώ με πολλήν προσοχήν από τούς άρμόδιους. Καί εάν μέν δυνατόν να προβληθώ ότι η κοστολόγησις έγένετο βάσει έμπειράτων δεδομένων, τούς ο. ο. ε. ε. όσον και τό ύπουργείον Έργασίας θα πρέπει να άντιληφθώσιν ότι ένας έργατής, άμειβόμενος ως άμειβεται σήμερον και έχων τό βάρος της διατροφής οικογενείας, δέν είναι δυνατόν να καταβάλλη 250-280 δραχμ. μηνιαίως, δέν χρεωλύσιν. Καί αύτοι μέν δια τόν έργατήν ζόμενον έργάτην. Διά τόν τυχόν άνεργόν ή τόν έποχικά άεργάτομον; Θα πρέπει λοιπόν η να μειωθώ τό ύψος της κοστολόγησεως, ή να μειωθώ αι μνηστικαί δόσεις και να έπιμεικνυθώ χρόνος εξοφλήσεως.

ΝΑ ΠΡΟΕΚΤΑΘΗ

Η δημοφιλής ιδέα άτιτική λεωφορειακή γραμμή πρός έξυπηρέτησιν της νοτιοδυτικής πλευράς της πόλεως, δια να προσφέρει πλήρη εξυπηρέτησιν δια έπρεκεν εξ αρχής να έχη ως τέμα τήν περιοχήν Αρ. Ιωάννου (Πράταϊκ). Τό σφάλμα έγενεν εξ αρχής, καί τό δρομολόγιον των λεωφορείων καθορισθώσιν «αποκαθάρσιν», πράγμα δέν άρξας να γίνη κανονιστόν. Ούτω, κατέπιν δι-αμετρίων κλπ. δι' επί τέπου μεταβάσεως της άρμόδιας έπιτροπής, η οποία τελικάς άπεφάσισε τήν προέκτασιν της γραμμής μέχρι Πράταϊκ. Έκτεσε όμως, αν και παρήλθεν ένας και πλέον μήν, η άπόφασις παραμένει εις τας... χαρτάς. Άλλά τότε έρωτάται: Διαιτή έλήφθη; Νομίζομεν ότι θα πρέπει να έπείρη ο κ. Νομάρχης και να διατάξη τήν άμεσον επέκτασιν της γραμμής.

Η ΒΟΥΛΗ ΑΠΕΡΡΙΨΕ ΠΡΟΤΑΣΙΝ ΤΗΣ Ε.Δ.Α. ΔΙΑ ΣΥΖΗΤΗΣΙΝ ΕΠΙ ΤΩΝ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΩΝ ΒΑΣΕΩΝ

ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΣ ΟΛΑ ΤΑ ΕΘΝΙΚΟΦΡΟΝΑ ΚΟΜΜΑΤΑ

ΑΘΗΝΑΙ, 13. Παρά την άπόπειραν της ΕΔΑ έπως συζητηθή τό θέμα των άμερικανικών άεροπορικών βάσεων άπόψε εις τήν Βουλήν, αύτή άπέρριψε τήν σχετικήν πρότασιν.

Κατά τήν διεξαχθεύσαν ψηφοφορίαν επί της πρότάσεως της ΕΔΑ περί προτάξεως της σχετικής έπερωτήσεως της, η Βουλή, πλην της άκρας άριστεράς, έτάχθη έναντίον της σχετικής πρότάσεως και η πρότασις άπερρίφθη.

Έναντίον της πρότάσεως έψήφισαν και οι βουλευταί των κομμάτων Φιλελευθέρων, Παπανδρέου, Νέας Πολιτικής Κινήσεως, Μαρκέλλιν και Στεφανοπούλου. Έπέρ της πρότάσεως έψήφισαν μόνον οι βουλευταί της ΕΔΑ και οι βουλευταί της Δημοκρατικής Ένώσεως.

Ο κ. Βενιζέλος, ο όποιος ως γνωστόν πρώτος είχεν άνακινήσει τό ζήτημα, μετά τήν δήλωσιν της Κυβερνήσεως, είπεν ότι τό Κόμμα των Φιλελευθέρων θεωρεί έκανονητικήν τήν κυβερνητικήν άνακρίνωσιν και συνεπώς δέν θα δώσιν συνέχεια τού θέματος εις τήν Βουλήν.

Εις παρουσία δήλωναν προ έός και ο κ. Παπανδρέου, ο όποιος θεωρεί τήν Κυβερνητικήν δήλωσιν επαρκή και άποδέχεται ταύτην, υπό την έννοίαν ότι ένδεχόμενη διάφορος άπόφασις της Κυβερνήσεως θα τελή προηγούμενος υπό την έγκρισιν της Έθνικής Αντιπροσωπείας.

Κατόπιν της δηλώσεως ταύτης τών έννομοφρόνων κομμάτων και της δηλώσεως της Νέας Πολιτικής Κινήσεως, η οποία έθεώρησε και αύτή επαρκή τήν Κυβερνητικήν δήλωσιν, η Κυβέρνησις δέν έδέχθη συζήτησιν εις τήν Βουλήν και άπέκρουσε τήν προσάβειαν της άριστεράς.